
• . 
Città Metropolitana di Messina 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 
1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie 

DETERMINAZIONE 

Lavori di Somma Urgenza per l'eliminazione di pericolo incombente dovuto a parapetti 

laterali di valle incidentati, lungo vari tratti della S.P. 45 delle Quattro Masse.-----------------------­

Somma Urgenza. Affidamento incarico di R.U.P. all'Arch. Vincenzo Gitto. 

ssunzione Impegno di spesa di €. 26.000,00 di cui € 19.606,15 per lavori.------------------------

ffidamento Lavori All'Impresa EVER GREEN S.r.L. ........................................................ . 
l<:r: z.e ç:..{ e 5 39 A r 

'.:f H lté ooo O 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMA ICI 

. ~364 'f I~ jeff 
ETERMINAZIONE N. ))A 6 ) ILOf.6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO Che con verbale di Somma Urgenza redatto il giorno 23/11/2016 dal tecnico della 31\ 

Direzione 1° Servizio 1° Ufficio, geom. Filadelfo Magno, si dispone l'immediata esecuzione 

dell'intervento di cui all'oggetto; 

VISTO l'ordine di servizio all'Impresa EVER GREEN S.r.L. con sede in viale San Martino Is. 26/C n. 

373 - Messina per l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, comportanti la spesa totale di€ 26.000,00 di 

cui 19.606,15 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20%; 

VISTI gli artt. 31e163 del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di che trattasi; 

RITENUTO che bisogna provvedere alla copertura finanziaria, all'affidamento dei lavori e all'incarico 

diR.U.P. 

Richiamate: 

la delibera n. 103/CC del 05/11/2015, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è stato 



approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2014/2016; 

la delibera n. 244/CG del 11/11/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, 

della performance e degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei 

servizi; 

Visti: 

1) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei·loro organismi", che prevede una complessiva 

riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

2) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 412 al D. Lgs. 

11812011 "; 

3) L'art 183 del D. Lgs. 26712000 "Impegno di Spesa" 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazfone all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegn2 a carico del bilancio; 
6~~1 r--

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.@N denominato "Interventi di Manutenzione 

Ordinaria e Somme Urgenze SS.PP. Viabilità 1° Distretto" del bilancio di previsione, sufficientemente 

capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

Di approvare il Verbale di S.U. per l'eliminazione di pericolo incombente dovuto all'assenza di protezione 

laterale a valle a causa di parapetti incidentati, lungo la S.P. 45 delle Quattro Masse, per l'importo 

complessivo di€ 26.000,00 di cui 16.375,46 al netto del ribasso d'asta del 20% ed€ 6.393,85 per somme a 



disposizione dell'Amministrazione; 

Nominare R.U.P. l' Arch. Vincenzo Gitto, di cui al succitato Ordine di Servizio 

Affidare l'esecuzione dei Lavori all'Impresa EVERGREEN S.r.L .. ; 

Impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 05 Titolo 01 Macroagg 1.03 

Titolo 01 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. lMZQJ Descrizione Interventi di manutenzione ordinaria e somme urgenze 

64"11 I--- Viabilità 1 ° Distretto 

SIOPE 1313 CIO Z .zHès3 .9 f\ 'f CUP e41 H ~r;, odo .9 0000 3 
Creditore EVER GREEN S.r.L. 

Causale Somma urgenza 

Modalità Fin. Bilancio Provvisorio 2016 

Imp./Prenot Importo €. 26.000,00 
... 

Di imputare la spesa di € 26.000,00 in relazione alla esig1b1htà della obbhgaz10ne , come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/art Numero Comp. Economica 

2016 f647CJJ6t11 /-- 26.000,00 

Di accertare ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

di imputare la spesa complessiva di €.26.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/art Numero Comp. Economica 

2016 26.000,00 

di accertare, ai sensi dell'artieolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza Importo 

2017 26.000,00 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma l, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 



dell'ente; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 
di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto di interessi" 

di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 
di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l 'Arch. Vincenzo Gitto; 
di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina ~ o · . ..\fi · MÀ G 

VISTA la superiore proposta; 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. An~hiofalo 
C/{'·-12 " ~· 

-------
IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in m"ito e di ru;,um"e il oon"guente impeg<>Wli"J('el bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6470 le'no:::to "Interventi di 

Manutenzione Ordinaria e Somme Urgenze SS.PP. Viabilità I 0 Distretto " del bilancio di previsione, 

sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

Di approvare il Verbale di S.U. per l'eliminazione di pericolo incombente dovuto all'assenza di protezione 

laterale a valle a causa di parapetti incidentati, lungo la S.P. 45 delle Quattro Masse, per l'importo 

complessivo di€ 26.000,00 di cui 19.606,15 al netto del ribasso d'asta del 20% ed€ 6.393,85 per somme 

a disposizione del!' Amministrazione; 

Nominare R.U.P. l' Arch. Vincenzo Gitto, di cui al succitato Ordine di Servizio 

Affidare l'esecuzione dei Lavori all'Impresa EVERGREEN S.r.L. con sede in viale San Martino Is. 26/C 

n. 373 - Messina; 

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito 
indicate: 

Missione IO Programma 05 Titolo 01 Macroagg 1.03 

" Titolo 01 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 03 

Cap. L@.Q1 Descrizione Interventi di manutenzione ordinaria e somme urgenze 

6?~1 h Viabilità 1 ° Distretto 
' 

SIOPE 1313 CIG 
Z~FJ.C539A1 

CUP 1.)41H!,~soooo3 
Creditore EVER GREEN S.r.L. 

Causale Somma urgenza 



Modalità Fin. Bilancio Provvisorio 2016 

lmp./Prenot I Importo I €. 26.000,00 

di imputare la spesa complessiva di €. 26.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/art Numero Comp. Economica 

2016 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza Importo 

2017 26.000,00 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma I, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto di interessi" 
di cui allaL. n. 190 del 06/11/2012; 
di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 

responsabile del procedimento è I' Arch. Vincenzo Gitto; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, lì .3Q~ \\: -~~ .. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di re~lar~~~ tecnico 

amministrativa favorevole. \ 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

Art. 12 della L. R. n. 30 del 2?/12/2000 e ss.mm.ii. art. 55 comma 5 della Legge 14490 

Recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii. 

Si esprime parere f 4 V o (L 0-:i v ocif? in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Provinciale sui controlli interni; 

Data) '1 . ' ( , 2 Il \ (. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. ls,.ùB/2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo 

dellart. 151, comma 4, del D. Lgs. lS,.UB/2000, n. 267 

VISTO Cl COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento d Ila suddetta spesa con gli stanziam~hti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9 commal lett. a) punto 

Data 30 ·\l·'l..O\b 


